Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 081/2022 - GP

Jacareí, 14 de março de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto : Pedido de Informação n? 28/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente ,

cNIAAA MUNtClPAL DE JACAREI

PROTOCOlO GERAL~ ::W :L \

I DATA~ 03 120 .::?,~

L-('~ \.o."CY"'

FUNCIONARiO

Em atendimento ao Ofício n° 59/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa ,

datado de 04 de março de 2022, recebido nesta Prefeitura no dià 04 de março de 2022,

referente ao Pedido de Informações nO 28/2022, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações :

Segue Memorando n° 138/2022 - SEMOB expedido pela Secretaria de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados .

Respeitosamente,

~~r~~
IZAIAS JOSE DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

THIAGO SI

Diretor-

Praça dos Três Poderes. n° 73 - 2° andar - Centro - Jaeareí/SP
Telefone: (12 ) 3955-9 111 - Fax: (12) 396 1-1092 - gabinete@j aearei.sp.gov.br

Prefeitu ra de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 138/2022 - SEMOS

Jacareí, 10 de março de 2022

À Sra. Denise Martins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformaçõ es 28/2022 - Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações 28/2022, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento de que a pintura das

faixas de trâns ito nos bairros citados se encontra parada?

Resposta: Inicialmente, informa-se que, conforme ciência dada ao nobre edil à época ,

a totalidade dos recursos por ele destinados para a pintura do referido bairro era insuficiente para

a dimensão inicialmente esperada pelo mesmo, sendo esta adequada e destinada ao fiel custeio

da pintura mecan izada das vias principais, o que foi regula rmente executado.

As pinturas manuais da sinalização de trânsito, complementares as pinturas mecan izadas

executa das com a emenda parlamen tar destinada para o distrito do Parque Meia Lua são

realizadas, desde 2017, pela equipe da Subprefeitura Distrital, a Secretaria de Mobilidade Urbana

auxilia , orienta e fornece material e ferramentas sempre que solicitada pelo respectivo subprefe ito

para a prestação de tais serviços, o que ocorreu em 2021.

2. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento de que a pintura das

faixas de trânsito nos bairros citados se encontra parada?

Resposta: Os oito servidores da Secretaria de Mobilidade Urbana que realiza m o

serviço de sinalização horizontal trabalham na execução noturna dos serviços dos 147 bairros da

cidade, não atuando diretamente nas regiões que contam com serviços da Subprefeitura, para

que possam atender os bairros não contemplados por esta repartição.

Rua Lamartine Delamare, 153 - Centro - Jacareí/SP - CEP: 12.327-010

Telefone : 3955-9000 I Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

3. Por que a Secretaria de Mobilidade Urbana transferiu um serviço que era de

sua responsabilidade para a Subprefeitu ra do Parque Meia Lua?

Resposta: A referida transferência não aconteceu, a execução dos serviços de

manutenção distrital sempre foram atribuições das Subprefeituras, valorizadas com mais

autonom ia administrativa pela atual gestão desde 2017 e, neste caso, capacitada tecnicamente e

abastecidas com materiais para sua regular execução.

4. Atualmente, de quantos func ionários dispõe a Secretaria de Mobilidade

Urbana para a execução do serviço de pintura de faixas?

Resposta: Conforme já respondido em outro pedido de informações de semelhante

teor com a mesma pergunta, a Secretaria de Mobilidade Urbana conta com apenas oito servidores

para a execução dos serviços de sinalização horizontal sendo apenas 03 (três) desses pintores

de ofício e concurso público, para o atendimento de toda a cidade.

Sem mais para o momento, desde já, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamartine Delamare , 153 - Centro - Jacare í/SP - CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000/ Ramal 2794